
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS
DIRETORIA DO CAMPUS DE DIVINÓPOLIS

Boletim de Serviço
e pessoal

Ano 2023| nº 01
28 de fevereiro de 2023

Publicado em conformidade com o art. 37 da Constituição Federal e com a Lei Federal n 4.965 de 05/05/1966



Boletim de Serviço e Pessoal | nº 01
28 de fevereiro de 2023

________________________________________________________________________________________

Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais Ministério da Educação

Diretor-Geral
Flávio Antônio dos Santos

Vice-Diretora
Maria Celeste Monteiro de Souza Costa

Diretor de Educação Profissional e Tecnológica
Prof. Sérgio Roberto Gomide Filho

Diretor Campus Divinópolis
Emerson de Sousa Costa

Diretora Adjunta Campus Divinópolis
Elena Maria da Cunha



Boletim de Serviço e Pessoal | nº 01
28 de fevereiro de 2023

________________________________________________________________________________________

Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais Ministério da Educação

SUMÁRIO

1. PORTARIAS DA DC-DV....................................................................................................... 4

1.1. PORTARIAS EXARADAS PELO DIRETOR DO CAMPUS-DV........................................4



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS

DIRETORIA DO CAMPUS DIVINÓPOLIS

PORTARIA ADMINISTRATIVA DCDV/CEFET-MG Nº 1, DE 16 DE FEVEREIRO DE 2023

A Diretora Adjunta da Unidade Divinópolis do Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerias,
Técnica Administra�va Elena Maria da Cunha, nomeada pela PORTARIA Nº 155, de 27 de fevereiro de 2021,
D.O.U de 1 de março de 2021, no uso de suas atribuições legais, resolve:

Art.  1º  -  Ins�tuir  comissão  específica  com  a  finalidade  de  avaliação  de progressão  funcional por
desempenho do  Professor  Lúcio  Flávio  Santos  Patrício, SIAPE  2558206,  processo  n.º
23062.064044/2022-52, rela�vamente ao período de 12/02/2021 a 12/02/2023.

Art. 2º - Designar os professores Emerson de Sousa Costa - SIAPE 1675486, Luís Filipe Pereira Silva - SIAPE
2142337 e Wagner Custódio de Oliveira - SIAPE 2483242, como membros da referida comissão.

Art. 3º - Designar o professor Emerson de Sousa Costa como presidente da Comissão.

Art. 4º - Esta portaria entra em vigor nesta data.

(Assinado digitalmente em 16/02/2023 10:19 )

ELENA MARIA DA CUNHA
DIRETOR ADJUNTO - SUBSTITUTO

DCDV (11.60)
Matrícula: 2173057

Visualize o documento original em https://sig.cefetmg.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 1,
ano: 2023, tipo: PORTARIA ADMINISTRATIVA, data de emissão: 16/02/2023 e o código de verificação:

c42772d069

https://sig.cefetmg.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf
https://sig.cefetmg.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS

DIRETORIA DO CAMPUS DIVINÓPOLIS

PORTARIA ADMINISTRATIVA DCDV/CEFET-MG Nº 2, DE 17 DE FEVEREIRO DE 2023

O Diretor da Unidade Divinópolis do Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerias, Prof.
Emerson de Sousa Costa, reconduzido pela PORTARIA Nº 66, de 26 de janeiro de 2022, D.O.U de 1 de
fevereiro de 2022, no uso de suas atribuições legais, resolve:

Art. 1º Ins�tuir Comissão para a organização da cerimônia de Colação de Grau do Curso Superior em
Engenharia Mecatrônica do CEFET-MG/Campus Divinópolis, prevista para ocorrer no dia 13 de março de
2023.

Art. 2º Designar os servidores Flaviane Moreira Silva Mendes - matrícula 2139968, Paula Campolina Gomes
- matrícula nº 2319753 e Felipe Augusto do Carmo Lemos - matrícula 1640637 para comporem a comissão
descrita no Art. 1º.

Art. 3º Designar o servidor Felipe Augusto do Carmo Lemos como presidente da referida Comissão.

Art. 4º Esta portaria entra em vigor nesta data.

(Assinado digitalmente em 17/02/2023 07:50 )

EMERSON DE SOUSA COSTA
DIRETOR - TITULAR

DCDV (11.60)
Matrícula: 1675486

Visualize o documento original em https://sig.cefetmg.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 2,
ano: 2023, tipo: PORTARIA ADMINISTRATIVA, data de emissão: 16/02/2023 e o código de verificação:

36f9842740

https://sig.cefetmg.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf
https://sig.cefetmg.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS

DIRETORIA DO CAMPUS DIVINÓPOLIS

PORTARIA ADMINISTRATIVA DCDV/CEFET-MG Nº 3, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2023

O DIRETOR EMERSON DE SOUSA COSTA DO CAMPUS DIVINÓPOLIS DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS, autarquia de regime especial vinculada ao Ministério da Educação, no
uso das atribuições legais e regimentais que lhe são conferidas, e considerando o disposto na Resolução
CD-012/2020, de 8 de abril de 2020 e o disposto na Portaria DIR Nº530/2022 - GDG, de 18 de agosto de
2022,

RESOLVE:

Art. 1º - Designar os servidores e discente relacionados abaixo para compor o Núcleo de Acessibilidade e
Apoio à Inclusão - NAAPI do Campus Divinópolis:

Ana Paula Corrêa

Representante da Coordenação de Desenvolvimento Estudan�l;

Ana Paula Gaspar Alvarenga

Técnico administra�vo ocupante do cargo de Assistente Social;

Marciana Liberata da Silva

Técnico administra�vo ocupante do cargo de Assistente de Aluno;

Andrea Mara Silveira Cruz Marcelino

Docente da área de formação geral;

Maria Isabel Rios de Carvalho Viana

Docente da área de formação geral;

Rodrigo Bessa

Docente da área de formação técnica;

Thaba�a Moreira Alves de Araújo

Docente da área de formação técnica.

Samantha Nunes dos Santos

Representante discente

Parágrafo único. A coordenação do Núcleo de Acessibilidade e Apoio à Inclusão ficará a cargo de Ana Paula
Corrêa.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na presente data, alterando a Portaria Nº 16/2022 - DCDV, de 31 de
agosto de 2022.



(Assinado digitalmente em 23/02/2023 09:08 )

EMERSON DE SOUSA COSTA
DIRETOR - TITULAR

DCDV (11.60)
Matrícula: 1675486

Visualize o documento original em https://sig.cefetmg.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 3,
ano: 2023, tipo: PORTARIA ADMINISTRATIVA, data de emissão: 23/02/2023 e o código de verificação:

1e31463cc9

https://sig.cefetmg.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf
https://sig.cefetmg.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

	MINISTÉRIO   DA   EDUCAÇÃO
	DIRETORIA DO CAMPUS  DE  DIVINÓPOLIS


